РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_9 января 2023 г_                                                                                                №_1__
     пгт. Долгое

Об экспертной комиссии по оценке предложений об определении на территории

Должанского района Орловской области мест, нахождение в которых
детей (лиц, не достигших возраста 18 лет) не допускается

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законом Орловской
области от 3 ноября 2022 года №2818-ОЗ «Об отдельных правоотношениях,
связанных с реализацией основных гарантий прав ребенка в Орловской области»,
Уставом Должанского района Орловской области, в целях предупреждения
причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному,
психическому, духовному и нравственному развитию,

администрация Должанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать экспертную комиссию по определению мест, нахождение в которых
детей (лиц, не достигших возраста 18 лет) не допускается на территории
Должанского района Орловской области;

2. Утвердить Состав экспертной комиссии по определению мест, нахождение
в которых детей (лиц, не достигших возраста 18 лет) не допускается на территории
Должанского района Орловской области (приложение 1);

3. Утвердить Положение об экспертной комиссии по определению мест,
нахождение в которых детей (лиц, не достигших возраста 18 лет) не допускается на
территории Должанского района Орловской области (приложение 2);

4. Утвердить форму предложения об определении мест, нахождение в которых
детей (лиц, не достигших возраста 18 лет) не допускается на территории
Должанского района Орловской области (приложение 3);

5. Утвердить форму заключения экспертной комиссии для оценки
предложений об определении мест, нахождение в которых детей (лиц, не достигших
возраста 18 лет) не допускается, на территории Должанского района Орловской
области (приложение 4);

6. Отделу организационно-правовой, кадровой работы и делопроизводства
администрации Должанского района (М.М. Чеботкова) разместить на официальном

сайте Должанского района в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет»;

7.  Контроль  за  исполнением    настоящего  постановления оставляю за
собой.

Глава Должанского района                                                                          Б.Н. Макашов

Приложение 1

к постановлению администрации
Должанского района

от_9.01.2023_ ______ № __1_____

СОСТАВ
экспертной комиссии по определению мест, нахождение в которых

 детей (лиц, не достигших возраста 18 лет) не допускается на территории
Должанского района Орловской области

Макашов Б.Н. - глава Должанского района, председатель комиссии;

Медведева В.Л. - начальник отдела образования, молодежной политики,

физической культуры и спорта администрации района,
заместитель председателя комиссии;

Шебанова Е.Л. - ответственный секретарь КДН и ЗП - главный специалист
отдела образования, молодежной политики, физической
культуры и спорта администрации Должанского района,
секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Фаустова М.Н. - начальник отдела культуры и архивного дела

администрации района;
Половых А.П. - начальник ОУУП и ПДН ОМВД России по Должанскому

району  (по согласованию);
Капустина С.Н. - заместитель директора БУ ОО «Должанский межрайонный

социально-реабилитационный центр для
несовершеннолетних» (по согласованию);

Васильева М.В. - директор БУ ОО «Центр социального обслуживания
населения Должанского района»  (по согласованию);

Дорофеева И.А.   - заведующая филиалом №5 по Должанскому району КУ ОО
«Областной центр социальной защиты населения»
 (по согласованию);

Чеглакова Ю.А. - старший инспектор ПДН ОМВД России по Должанскому
району  (по согласованию);

Мальцева Т.А. - главный специалист отдела образования, молодежной
политики, физической культуры и спорта;

Глазова Т.Н. - заведующий сектором  отдела опеки и попечительства
администрации района;

Жиронкин Е.А. - начальник отдела городского поселения Долгое
администрации района;

Анисимов А.В. - начальник отделения надзорной деятельности и
профилактической работы  по Должанскому району ГУ МЧС
по Орловской области    (по согласованию).

Приложение 2
к постановлению администрации

Должанского района
от_9.01.2023 г______ № __1_____

ПОЛОЖЕНИЕ
об экспертной комиссии по  определению мест,  нахождение в которых
детей (лиц, не достигших возраста 18 лет) не допускается на территории

Должанского района Орловской области

1.Общие положения

1.1 Настоящее Положение определяет порядок деятельности экспертной
комиссии по оценке предложений об   определении мест, нахождение в которых
детей (лиц, не достигших возраста 18 лет) не допускается на территории
Должанского района Орловской области (далее – Комиссия).

1.2 Комиссия является совещательным коллегиальным органом при
администрации Должанского района Орловской области и создана с целью оценки
предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред
здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и
нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не
допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их
заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на
территории Должанского района Орловской области.

1.3 Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, законодательством Российской Федерации и Орловской области,
Уставом Должанского района Орловской области, иными правовыми актами, а
также настоящим Положением.

1.4 Комиссия осуществляет свою деятельность на общественных началах.
Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав.

2.Порядок образования и деятельности Комиссии.

2.1 Состав Комиссии формируется из числа представителей органов и

учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних, расположенных на территории Должанского района
Орловской области.

2.2 Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря
и иных членов Комиссии.

2.3 Комиссию возглавляет председатель. В период временного отсутствия
председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя
Комиссии.

2.4 Организационной формой деятельности Комиссии являются заседания.
2.5  Заседание Комиссии считаются правомочно, если на нем присутствуют не

менее половины от общего числа членов Комиссии.
2.6  Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1

раза в полугодие. На заседании Комиссии ведется протокол, который
подписывается председательствующим и секретарем Комиссии.

2.7 Предложения об определении мест, нахождение в которых детей не
допускается, могут быть направлены в Комиссию гражданами, юридическими

лицами, органами государственной власти Орловской области, органами местного
самоуправления Должанского района Орловской области.

Предложения должны содержать наименование места, предлагаемого к
запрещению для посещения детьми, а также посещения детьми в ночное время без
сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих
мероприятия с участием детей, его местонахождение и обоснование того, что
нахождение детей в данном месте может причинить вред их здоровью и (или)
развитию.

2.8 Предложения об определении мест, нахождение в которых детей не
допускается в письменной форме вносится в администрацию Должанского района
для регистрации и последующей передач на рассмотрение Комиссии.

Секретарь Комиссии ведет журнал учета предложений об определении мест,
нахождение в которых детей не допускается, а также организует подготовку
материалов и проведение заседания Комиссии.

2.9 Критериями определения мест, нахождение в которых может причинить
вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому,
духовному и нравственному развитию является:

1) имеющие признаки разрушающегося, заброшенного, не эксплуатируемого и
(или) бесхозного задания, строения и сооружения;

2) незавершенные строительством здания, строения и сооружения;
3) объекты, указанные в подпунктах 1,2 настоящего пункта доступа к которым

неограничен;
4) иные критерии, исходя из которых можно сделать вывод о возможном

причинении вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному,
психическому, духовному и нравственному развитию.

2.10 По результатам рассмотрения предложений Комиссия принимает
решение об определении мест, нахождение в которых детей не допускается.

Решение Комиссии принимаются открытым голосованием большинством
голосов от числа присутствующих членов Комиссии, в виде заключения, которое
должно содержать обоснование и мотивированные выводы о соответствии
(несоответствии) предложенных мест, нахождение в которых детей не допускается.

 В случае равенства голосов членов Комиссии, решающим является голос
председательствующего.

2.11 Решение Комиссии об определении мест,  нахождение в которых детей
(лиц, не достигших возраста 18 лет) не допускается на территории Должанского
района Орловской области утверждается постановлением администрации
Должанского района.

Приложение 3
к постановлению администрации

Должанского района
от__9.01.2023 г______ № ___1____

Предложение

 об определении мест, нахождение детей в которых не допускается

Главе Должанского района

Орловской области

_______________________________________

                 _________________________________

наименование органа местного самоуправления,
 учреждения, общественной организации,

Ф.И.О. гражданина и.т.п., адрес.

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законом Орловской
области от 3 ноября 2022 года №2818-ОЗ «Об отдельных правоотношениях,
связанных с реализацией основных гарантий прав ребенка в Орловской области»,
Уставом Должанского района Орловской области
прошу (просим) включить в перечень мест, нахождение в которых может причинить
вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому,
духовному и нравственному развитию; общественных мест, в которых в ночное
время не допускается нахождение несовершеннолетних детей без сопровождения
родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с
участием детей (далее – места, нахождение в которых детей не допускается)
следующее:

№
п/п

Полное наименование
объекта, общественного

места  (критерии
определения объекта)

Место  нахождения
(адрес)

Собственник

Дата _____________                                   __________________________________
Подпись гражданина, руководителя             учреждения,

главы администрации

Приложение: документы, подтверждающие причины, необходимость и целесообразность принятия
соответствующего решения.

Приложение 4
к постановлению администрации

Должанского района
от_9.01.2023________№ _1______

Заключение экспертной комиссии

для оценки предложений об определении мест, нахождение

в которых детей не допускается

Экспертная комиссия в составе:

Председатель_________________________________________________________

Заместитель председателя______________________________________________

Секретарь_____________________________________________________________

Члены комиссии________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законом Орловской
области от 3 ноября 2022 года №2818-ОЗ «Об отдельных правоотношениях,
связанных с реализацией основных гарантий прав ребенка в Орловской области»,
Уставом Должанского района Орловской области, Постановлением администрации
«Об экспертной комиссии по оценке предложений об определении на территории
Должанского района Орловской области мест, нахождение в которых детей (лиц,
не достигших возраста 18 лет) не допускается»  от ________20___г. № ____,
рассмотрев предложение

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
и представленные документы, о включении в перечень мест, нахождение в которых
может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному,
психическому, духовному и нравственному развитию:

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
о включении в перечень общественных мест, нахождение  детей (лиц, не достигших
18 лет) в ночное время  без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или
лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей ответственных лиц, не
допускается:

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Установила, что нахождение детей (лиц, не достигших 18 лет)

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

(наименование объекта, общественного места, его адрес)

может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному,

психическому, духовному и нравственному развитию.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ КОМИССИИ

Рекомендовать Главе Должанского района Орловской области включить

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

(полное наименование объекта, общественного места, его адрес)

а) в перечень мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью
детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и
нравственному развитию;

б) в перечень мест, нахождение детей (лиц, не достигших 18 лет) в ночное
время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц,
осуществляющих мероприятия с участием детей ответственных лиц, не
допускается

(подчеркнуть нужный вариант)

Подписи:

Председатель комиссии

Заместитель комиссии

Члены комиссии:

Секретарь комиссии